
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Antonella Camurati  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
COMUNE DI CAMINO 

Provincia di Alessandria 
Via Roma 37 

 
 
 

Servizio Amministrativo 
Determinazione  n. 7 

del 16/04/2024 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per contributi a fondo perduto per le spese di gestione 
sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di 
Camino Annualità 2022. Approvazione domande ammissibili/ammesse.           

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 19/5/2022 ed il decreto segretario generale n. 3 del 19/5/2022, 
comportante l’attribuzione delle funzioni a norma di legge; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 

di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, 

tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 21.500, per l’annualità 2021 € 14.333, per 

l’annualità 2022 € 14.333; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato lo schema 
di AVVISO PUBBLICO per contributi a fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività 
economiche commerciali e artigianali operanti nel Comune di Camino per l’annualità 2022; 
 
PRESO ATTO che nella deliberazione di G.C. n. 97 del 28/12/2022 sopra richiamata è stato individuato il 
Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona di Camurati Antonella – 
Responsabile Amministrativo del Comune di Camino; 
 
DATO ATTO che: 
con determinazione propria N. 29    del 27/12/2023    è stato approvato l’Avviso Pubblico per i contributi a 
fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali operanti 
nel Comune di Camino annualità 2022 pubblicata all’Albo Pretorio del nostro Comune; 
 
PRESO ATTO CHE:  
l’art. 6 dell’avviso pubblico prevede che il contributo concesso nella forma del fondo perduto, avrà un valore 
massimo di 2.000,00 euro e che verrà ripartito in rapporto alle domande ammesse e fino a concorrenza 
dell’importo complessivo stanziato di 14.333,00; 
l’art. 10 bis del D.L. 137/2020 “Ristori” e s.m.i, ha previsto quanto segue: 
“1. I contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale a seguito dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della medesima emergenza, da chiunque 
erogati e indipendentemente dalle modalità di fruizione e contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti 
impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrono alla formazione del reddito 
imponibile ai fini delle imposte sui redditi e del valore della produzione ai fini dell’imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) e non rilevano ai fini del rapporto di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, del testo 
unico delle imposte sui redditi, di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Antonella Camurati  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. Le disposizioni di cui al comma 1 si applicano, nel rispetto dei limiti e delle condizioni previsti dalla 
comunicazione della Commissione Europea del 19 marzo 2020 C (2020) 1863 finale “Quadro temporaneo 
per le misure deliberate successivamente alla dichiarazione dello stato di emergenza sul territorio nazionale 
avvenuta con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, e successive proroghe.”; 
l’art.  243 del D.L. n. 34 del 19/05/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito 
con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, ha previsto, tra l’altro incrementi del Fondo per le attività 
economiche nelle aree interne a seguito dell’emergenza Covid- 19 per i Comuni presenti nelle aree interne 
di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell’epidemia da Covid-19; 
 

- Il Ministero ha altresì previsto l’inserimento dei contributi in oggetto nello schema di certificazione 
perdita gettito connessa all’emergenza Covid-19, presente sul Portale del MEF sul pareggio di 
Bilancio 2020; 

- nei termini di presentazione previsti dai provvedimenti sopra richiamati, sono pervenute 8 domande, 
valutate ricevibili e riportate nel registro appositamente istituito; 

- Le domande suddette sono state controllate in merito al rispetto dei requisiti previsti dall’art. 4 
dell’avviso pubblico 

- A seguito dei controlli suddetti si è riscontrato quanto segue: 
N. 8 domande sono risultate ammesse al contributo, come risulta da elenco domande ammesse che 
si allega alla presente determinazione sub “A” per farne parte integrale e sostanziale; 
e per le stesse il RUP procede a richiedere i CUP Codice Unico di Progetto tramite il sito internet 
messo a disposizione dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Comitato Interministeriale per la 
programmazione economica; 
in seguito verrà estratta Visura Aiuti dal Portale del Ministero dello Sviluppo Economico – Registro 
Nazionale Aiuti di Stato, presso il quale questo Ente ha provveduto ad accreditarsi; 
 

tutto ciò premesso: 
VISTO il parere FAVOREVOLE del responsabile del servizio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile a 
sensi dell'articolo 49 1° comma del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali) che si inserisce nel presente provvedimento così da costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTI gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 

 
1) di approvare il Registro contenente le domande presentate e ricevibili, agli atti; 

 
2) di approvare l’elenco delle 8 domande ammesse come sopra allegato sub “A” alla presente 

deliberazione; 
 

3) Di dare atto che la somma di euro 14.333,00 trova copertura al seguente codice di bilancio 14.02.1 
cap. 550 art.1 U1.04.03.99.999  Anno 2024 in conto residui - trasferimenti correnti alle imprese; 
 

4) provvedere ad effettuare per ciascuna domanda ammissibile le registrazioni previste dalla normativa 
vigente sul Portale del Ministero dello Sviluppo Economico – Registro Nazionale Aiuto di Stato 
nonché l’acquisizione dei codici CUP e CORE per ciascun intervento; 
 

5) provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune e sul sito 
internet del Comune di Camino nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs n. 50/2016 - “AVVISO PUBBLICO” per contributi a 
fondo perduto per le spese di gestione sostenute dalle attività economiche commerciali e artigianali 
operanti nel Comune di Camino. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Camino.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Antonella Camurati  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to:Camurati Dott.ssa Antonella 

____________________________                         

                                               

______________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONI 
 
A sensi e per gli effetti ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali) si attesta la copertura finanziaria. 
Camino, lì 16/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Aveni Cirino Rag. Antonella 

 
  _______________________________ 

      

 
Si attesta che la retro estesa determina, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, è 

divenuta esecutiva  

 essendo intervenuta l’attestazione di copertura finanziaria ex art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 
(Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

 dal giorno in cui viene sottoscritta dal Responsabile del Servizio qualora non contenga alcun 
impegno contabile 

 dal giorno della sua pubblicazione 
Camino, lì 16/04/2024 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.toCamurati Dott.ssa Antonella 

_______________________________ 

 
 

A sensi e per gli effetti dell’art. 68 comma 3 dello Statuto Comunale si attesta che la presente 

determinazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 16/04/2024 a cura del Messo 

Comunale. 
 
Camino, lì 16/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:Camurati Dott.ssa Antonella 

____________________ 

 

  
Copia conforme all'originale in carta libera per uso pubblicazione Albo Pretorio e interno. 

Camino, lì 16/04/2024 

Il Responsabile 

Camurati Dott.ssa Antonella 

 


